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平成17年2月23日

株式会社名古屋証券取引所

自主規制グループ

セ ン ト レ ッ ク ス 新 規 上 場 会 社 概 要 
 

会 社 名     株 式 会 社 エ フ ェ ク タ ー 細 胞 研 究 所 

（英訳名     Ｅｆｆｅｃｔｏｒ Ｃｅｌｌ Ｉｎｓｔｉｔｕｔｅ，Ｉｎｃ．） 

 

代表者の役職氏名  代表取締役社長 金ヶ崎 士朗 

本 店 所 在 地  〒153-0041 東京都目黒区駒場１-33-８ ℡ (03)5452-0651 

（最寄りの連絡場所）  （             同    上             ）

Ｕ Ｒ Ｌ  http://www.effectorcell.co.jp/ 

設 立 年 月 日  平成11年６月１日 

事 業 の 内 容  細胞動態の制御による癌やアレルギー等の病態に対する医薬品の開発 

業種別分類・コード  医薬品・４５６７ （新証券コード(ISIN) JP3166750004） 

株 式 の 総 数  （平成16年 12月 20日現在） 

発行済株式総数  88,050 株 

資 本 金  844,250 千円 

（注）別に、上場時に10,000株の公募増資を予定しているが、資本組入額は未定である｡ 

 

上 場 有 価 証 券  （上場予定日  平成 17年３月29日） 

銘   柄 種類 上場株式数
１単元の 

株式の数 
備   考 

㈱ｴﾌｪｸﾀｰ細胞研究所   株式 
普通 

株式 

株

98,050 

株

－ 

平17.3.29 

 公募 10,000株 

(配当起算日 平16.12.１) 

(注) 上場株式数は、新株予約権等の権利行使による増加の可能性がある。 

 

公募・売出しの要領 

公募・売出しの別 株式数 申込期間 払込日 受渡日 備   考 

 

公  募 

 

売 出 し 

 

株 

10,000 

 

 9,500 

平 

17.3.22 

～ 

17. 3.25

平 

 

17.3.28 

平 

 

17.3.29 

予定されている引受証券会社及び引

受株数は(注)２．のとおりである。な

お、正式には平成 17 年３月８日開催

予定の取締役会で決定の予定である。

公開価格の決定方法 ブック・ビルディング方式 

(注)１．売出株放出元 投資事業組合ＮＩＦニューテクノロジーファンド2000/2号 業務執行組合員 エヌ・アイ・
エフベンチャーズ株式会社 2,800株、エヌ・アイ・エフベンチャーズ株式会社1,200株、ＫＳＰ1号投資事
業組合 業務執行組合員 株式会社ケイエスピー1,000株、村井 深1,000株、金ヶ崎 士朗1,000株、鈴
木 幹雄1,000株、ジャイク・インキュベーション1号投資事業有限責任組合 無限責任組合員 日本アジ
ア投資株式会社667株、三井住友海上Ｃ６号投資事業組合 業務執行組合員 三井住友海上キャピタル株式
会社500株、ジャイク・バイオ壱号投資事業有限責任組合 無限責任組合員 日本アジア投資株式会社333
株 
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２．ライブドア証券㈱ 11,310 株、日興シティグループ証券㈱ 4,485 株、ＳＭＢＣフレンド証券㈱ 1,365 株、
東海東京証券㈱ 585株、オリックス証券㈱ 585株、極東証券㈱ 585株、水戸証券㈱ 195株、髙木証券㈱ 195
株、未来証券㈱ 195株 
 ３．需要動向を勘案した後に申込みを受け付ける。まず、平成17年3月8日開催予定の取締役会で発行価額・
仮条件を決定し、その後、当該需要状況を平成17年3月10日から平成17年3月16日にかけて把握し、平
成17年3月17日に公開価格を決定する予定である。 

  

既 上 場 取 引 所   な し 

Ⅰ．会社の概要  

１．役員の状況 

(1)代表者の略歴（平成16年6月30日現在） 

役 職 名 
氏   名 

（生年月日） 
略     歴 

代表取締役 

社 長 
金ヶ崎
かねがさき

 士
し

朗
ろう

 

 (昭和13年12月28日生)

 

昭和44年１月 米タフツ大学医学部研究員 

47年５月 東京大学医科学研究所文部教官 

52年９月 独マックスプランク免疫生物学研究所 

53年12月 東京大学医科学研究所助教授 

61年１月 同所教授 研究部長 

平成11年３月 停年退官 

11年５月 東京大学名誉教授 

11年６月 当社設立 取締役会長 

13年９月 当社 代表取締役社長（現任） 

 

 

(2)その他の役員の役職・氏名 

（代表取締役副社長）  鈴木 幹雄 

（取 締 役）  玉谷 卓也、宮本  積 

（監 査 役）  伊藤 義博、玉井 克哉、芥田 俊彦 

 

２．会社の沿革（平成16年７月31日現在） 

年 月 主    な    沿    革 

平11.６ 

 

11.９ 

 

 

 

12.11 

13.７ 

14.２ 

 

14.４ 

14.10 

14.10 

 

14.10 

14.10 

癌およびアレルギーに対する新薬の開発を目的として、株式会社エフェクター細胞研究所を東

京都港区に設立 

本社を東京都目黒区に移転、東京大学先端科学技術研究センター（以下「先端研」）玉井克哉

教授との共同研究により先端研内での研究活動を始動 

松島綱治教授（東京大学医学研究科）、前田浩教授（熊本大学医学部）、斧康雄教授（帝京大

学医学部）などとの共同研究体制を構築 

細胞走化性因子のDDSに関する基盤発明を特許出願 

TAXIScanTMテクノロジーに関する基盤発明を特許出願 
細胞走化性制御法に関する基盤発明を共同で特許出願（動脈硬化等に関連する新規創薬ターゲ

ット） 

江里口正純特任教授（先端研）らと癌転移に関する共同研究を開始 

樹状細胞を用いた癌免疫療法の発明を共同で特許出願 

独立行政法人産業技術総合研究所と共同研究開始、バイオインフォマティックスによる創薬タ

ーゲット遺伝子探索 

中小企業総合事業団課題対応新技術研究調査事業助成金獲得（平成14-16年現在） 

関東経済産業局地域新規産業創造技術開発事業助成金獲得（平成14-16年現在） 
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14.11 

14.11 

 

15.１ 

15.３ 

15.５ 

15.５ 

15.８ 

15.８ 

15.11 

15.12 

15.12 

15.12 

 

16.１ 

16.４ 

 

16.５ 

16.６ 

「平成14年東京都ベンチャー技術大賞」で、優秀賞を受賞 

株式会社日立ハイテクノロジーズを通じAutomatic TAXIScanTM System を使用した細胞走化性
研究受託サービス開始 

東京都目黒区内に新事務所開設 

肝細胞の分化に関する発明を共同で特許出願 

平田機工株式会社と共同で簡易型細胞走化性測定装置EZ-TAXIScanTMを開発 
東京都板橋区に研究施設（板橋ラボ）を開設 

財団法人微生物化学研究会と走化性阻害物質スクリーニングの共同研究を開始 

肝臓細胞の分化誘導に関する基盤発明を特許出願 

事業拡大のため、東京都目黒区駒場一丁目に本社を移転 

簡易型細胞走化性測定装置EZ-TAXIScanTMのプレマーケティングを開始 
板橋ラボ拡大、板橋ショールーム開設 

樹状細胞の血中レベルを増加させる蛋白質を用いた癌免疫療法を確立することを目的として、

当該蛋白質の発現系構築に関する契約を旭硝子株式会社と締結 

研究機関や製薬会社等との共同研究の交渉を行うため、「事業開発部」を新設 

ファイナンスアンドテクノロジーインターナショナルインク及び株式会社メドレックスと樹

状細胞を用いた癌免疫療法の研究に関する契約を締結 

BioEXPO 2004（サンフランシスコ）でビジネスマッチングを展開 

主に簡易型細胞走化性測定装置EZ-TAXIScanTMの販売を行うため、「営業部」を新設 
 

 

 

３．最近５年間の発行済株式総数及び資本の額の推移 

年月日 
発 行 済

株式総数

資 本 金 

残  高 

新  株

発行数 

分割比率

(割当比率) 

払 込 

金 額 

資 本 

組入額 
備  考 

 

平11.６.１ 

  11.６.26 

11.12.20 

11.12.26 

  12.９.29 

13.３.31 

13.９.28 

14.10.31 

15.６.４ 

 

15.８.22 

15.９.23 

15.９.27 

15.11.21 

16.４.23 

16.５.12 

16.７.30 

16.８.31 

16.12.２ 

16.12.20 

（予定） 

  17.３.29 

株 

200 

519 

1,319 

2,319 

3,919 

4,619 

5,919 

6,219 

6,479 

 

6,549 

7,099 

7,499 

7,675 

7,915 

8,675 

86,750 

86,750 

87,550 

88,050 

 

98,050 

百万円 

10 

25 

65 

115 

195 

230 

295 

310 

323 

 

341 

478 

578 

587 

647 

837 

837 

837 

841 

844 

 

未 定 

株

200

319

800

1,000

1,600

700

1,300

300

160

100

70

550

400

176

240

760

78,075

－ 

800

500

10,000

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

１：10 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

円

50,000

50,000

50,000

50,000

100,000

100,000

100,000

100,000

50,000

100,000

500,000

500,000

500,000

50,000

500,000

500,000

－ 

－ 

5,000 

10,000 

 

未 定 

円 

50,000 

50,000 

50,000 

50,000 

50,000 

50,000 

50,000 

50,000 

50,000 

50,000 

250,000 

250,000 

250,000 

50,000 

250,000 

250,000 

－ 

－ 

5,000 

5,000 

 

未 定 

 

設立 

有償第三者割当

有償第三者割当

有償第三者割当

有償第三者割当

有償第三者割当

有償第三者割当

有償第三者割当

新株引受権の 権利 行 使

 

有償第三者割当

有償第三者割当

有償第三者割当

新株引受権の権利行使

有償第三者割当

有償第三者割当

株式分割 

資本準備金減少

新株引受権の権利行使

新株引受権の権利行使

 

公募 

(注) 授権株式数 347,000株（平成16年8月31日現在） 
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４．大株主の状況（平成16年12月20日現在） 

氏名又は名称 所有株式数 
発行済株式総数

に占める割合
氏名又は名称 所有株式数 

発行済株式総数

に占める割合

 

ﾌｧｲﾅﾝｽ ｱﾝﾄﾞ ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ

ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ ｲﾝｸ 

ｴﾇ･ｱｲ･ｴﾌﾍﾞﾝﾁｬｰｽﾞ㈱

金 ヶ 崎 士 朗

KSP 1号投資事業組合 

㈱ 山 武 

株 

4,600 

 

4,100 

3,160 

3,000 

3,000 

％

5.22

4.66

3.59

3.41

3.41

 

投資事業組合NIF ﾆｭｰﾃ

ｸﾉﾛｼﾞｰﾌｧﾝﾄﾞ 

金 澤

トリイシステム㈱

平 田 機 工 ㈱ 

船 井 哲 良 

株 

9,900 

 

6,000 

5,000 

5,000 

5,000 

％

11.24

6.81

5.68

5.68

5.68

計 48,760 55.38

 

５．株式事務の概要 

(1) 決 算 期  ５月31日 

(2) 定 時 株 主 総 会 開 催 日  毎決算期の翌日から3ヶ月以内 

(3) 基 準 日  ５月31日 

(4) 中 間 配 当 制 度 の 有 無  有 

 中間配当金交付株主確定日  11月30日 

(5) 名 義 書 換 取 扱 場 所  東京都千代田区丸の内一丁目４番２号 

   東京証券代行㈱ 本店 

  取 次 所  東京証券代行㈱ 大阪営業所及び各取次所 

  手 数 料  無料 

 

６．その他 

(1) 所 属 市 場  セントレックス 

(2) 事 務 幹 事 証 券 会 社  ライブドア証券㈱ 

(3) 会 計 監 査 人  港陽監査法人、本間公認会計士事務所 公認会計士本間 周平

 

Ⅱ．事業の概要 

１． 主要な設備等の状況 (平成16年５月31日現在) 

 本 社  東京都目黒区 

 研 究 施 設  東京都板橋区 

 

２．販 売 実 績 （平成16年５月期)             （単位：千円） 

区  分 金  額 構成比 

創 薬 事 業 405,000 84.59 

受 託 ・ 共 同 研 究 事 業 26,424 5.52 

装 置 販 売 事 業 47,381 9.90 

合       計 478,805 100.0 

 

３．従 業 員 の 状 況  （平成16年5月31日現在） 

２９名(別に臨時従業員  ３名(年間平均雇用人員)) 
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４．最近の業績及び株主資本の推移 

 

期 別 売上高 経常利益 当期純利益 株主資本 

 

平12.５期 

13.５ 

14.５ 

15.５ 

16.５ 

千円 

― 

― 

23,809 

25,833 

478,805 

千円

△103,095 

△98,858 

△132,878 

△117,691 

77,051 

千円

△103,095 

△98,636 

△133,607 

△120,905 

75,380 

千円 

12,854 

143,217 

139,609 

48,704 

1,161,152 

（予 想） 

平17.５期 

 

     789,610  

  

   △ 9,914  

 

   △ 10,594 

 

－ 

 (注)予想数値は、新規上場会社の提出資料による（以下同じ）。 

 

Ⅲ．１株当たり数値 

当期純利益 種 類 

期 別 期中平均株式数 潜在株式調整後
株主資本 配 当 金 配当性向 

株主資本
配 当率 

 
平14．５期 
 

円 
 △24,314.45 

円
－ 

円
23,586.71 

円 
 － 
（ － ）

％ 
－  

％
－  

 
 15．５ 

 

 
△19,840.04 

 
－ 

 
7,831.57 

 
－ 
（ － ）

－  －  

 
 16．５ 

 

 
10,268.36 

 
－ 

 
133,850.44 

 
－ 
（ － ）

－  －  

（予 想） 
平17．５期 

 
△108.05 

 
－ 

 
－ 

 
－ 
（ － ）

－  －  

【遡及修正後１株当たり数値(株式分割を考慮した修正数値）】 

当期純利益 種 類 

期 別 期中平均株式数 潜在株式調整後
株主資本 配 当 金 

 
平14．５期 
 

円 
△2,431.45 

円
－ 

円
2,358.67 

円 
－ 
（ － ）

 
 15．５ 
 

 
△1,984.00 

 
－ 

 
783.16 

 
－ 
（ － ）

 
 16．５ 
 

 
1,026.84 

 
－ 

 
13,385.04 

 
－ 
（ － ）

 (注)１．１株当たり当期純利益は、予想数値を除き、期中平均株式数１株当たりの数値である。なお、予想数値は
期末発行済株式数98,050株をもとに算出している。 

     ２．１株当たり株主資本は、期末発行済株式数１株当たりの数値である。 
     ３．潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、新株引受権及び新株予約権残高があるが、同社株式は
非上場かつ非登録のため、期中平均株価の把握ができないため記載を省略している。 
４．平16.7.30付で株式１株につき10株の株式分割を行っている。なお、平成14年5月期までの当該株式分
割に伴う影響を加味し、遡及修正を行った場合の１株当たりの数値については、港陽監査法人並びに公認
会計士本間周平氏の監査を受けていない。 
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１．『セントレックス新規上場会社概要』は、当取引所が新規上場会社を紹介するための資料であり、

投資勧誘を目的に作成されたものではありません。 

２．新規上場会社の「上場申請のための有価証券報告書」等を当取引所総務グループにおいて縦覧に

供しております。 

なお、内容等に関するお問い合わせは、 

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ 上場監理担当 

ＴＥＬ ０５２－２６２－３１７４ 

ＦＡＸ ０５２－２６４－４７０２ 

mail－address （syoken＠nse.or.jp） 


